Indentifikasi Piagem Palembang

No Nama Piagem Nama Raja Penerima Piagem Tahun

Penerbitan

1 Piagem kode TN 571

atau Piagem Arya

Hipil

kaŋjĕŋ sulthan haṙyya hipil trus kaŋ sarirā

winaya ghaneŋ

bhumi. 1689

Saka (1767

Masehi)

2 Piagem Kode TN 3

atau Piagem Tanah

Abang

Kanjeng Sultan Anak Dalĕm di Tanah

Abang
trus kiŋ sarira,

kaṛṅwa hiŋṅ rat.

1689 Saka (1767

Masehi)

3 Piagem Kode TN 564

atau Piagem Batin

Jeruk,

- - -

4 Piagem Kode TN 569

atau Piagem Rambang

kaŋjjĕŋ sultann ratu

muhammad

bahaḍruḍdin·

ddipathi hiŋ ddeśa

rambāŋ,

1703 Saka

(1781 Masehi )

Dari identifikasi piagem Palembang koleksi Museum Nasional ini, hanya terdapat satu orang raja

yang disebutkan namanya dalam piagem, yaitu Sultan Ratu Muhammad Bahadruddin (Piagem Kode

TN 569/ Piagamen Rambang). Dua piagem hanya menyebut nama Kanjeng Sultan dan satu piagem

10 tahun

Diganti saudaranya Suhunan Husin Dia’uddin,

memerintah kota besar oleh karena Bangsawan

Inggeris. Kemudian kembali lagi Suhunan Mahmud

7 tahun

38 | P a g e

Badaruddin oleh karena Olanda lebih kurang 6

tahun.

Berdasarkan data piagem yang ditemukan di Museum Nasional yang berangka tahun 1689

Saka ( 1767 Masehi ) sebanyak dua buah, berangka tahun 1703 Saka ( 1781 Masehi ) satu buah dan

tanpa angka tahun satu buah. Dapat dikatakan bahwa dari tiga piagem yang menyebutkan angka

tahun, piagem ini dikelurkan dari tahun 1767 Masehi hingga 1781 Masehi. Sehingga berdasarkan

tabel no.5 Kesultanan Palembang diterbitkan oleh dua orang sultan yaitu (1).

adalah piagem yang tidak lengkap sehingga sulit diperkirakan identifikasi nama raja, tujuan

dikeluarkannya prasasti dan angka tahunnya. Berdasarkan angka tahun yang tercantum pada ketiga

piagem Palembang Tersebut, dapat diperkirkan bahwa piagem ini diterbitkan pada masa

Piagem yang ditemukan di Museum Nasional yang berangka tahun 1689 Saka ( 1767 Masehi

) sebanyak dua buah, berangka tahun 1703 Saka ( 1781 Masehi ) satu buah dan tanpa angka tahun

satu buah. Dapat dikatakan bahwa dari tiga piagem yang menyebutkan angka tahun, piagem ini

dikelurkan dari tahun 1767 Masehi hingga 1781 Masehi. Pada ketiga piagem teresebut raja menyebut

diri sebagai kaŋjěŋ sultan dan kaŋjjĕŋ sultann ratu muhammad bahaḍruḍdin.